16. Sic fiebat jugiter: per diem operiebat illud nubes, et per noctem quasi species ignis.

17. Cumque ablata fuisset nubes, quae tabernaculum protegebat, tunc proficebantur filii Israel, et in loco ubi stetit nubes, ibi castrametabantur.

18. Ad imperium Domini proficebantur, et ad imperium illius fiebant

³ Exod. 19, 46. Joan. 19, 26.

⁴ Exod. 40, 10-32. Sup. 7, 1.

tabernaculum. Candelis diabus quibus stabat super tabernaculum, manebant in eodem loco;

19. Et si evenisset ut multo tempore maneret super illud, erant filii Israel in excubiis Domini, et non proficebantur.

20. Quot diebus fuisset nubes super tabernaculum. Ad imperium Domini erigebant tentoria, et ad imperium illius deponabant.

21. Si fuisset nubes a vesperae usque mane, et statim diluente tabernaculum reliquisset, proficebantur; et si post diem et noctem recessisset, dissipabantur tentoria.

22. Si vero biduo, aut uno mense, vel longiori tempore, fuisset super tabernaculum, manebant filii Israel in eodem loco, et non proficebantur; statim autem ut recessisset, movebant castra.

23. Per verbum Domini fiebant tentoria, et per verbum illius proficebantur; dranteque in excubiis Domini, juxta imperium ejus per manum Moysi.

CAPUT X.

Jubel Deus fieri duas tubas argentaeas, docetque earum usum; quo ordine moti sint castra de deserto Sinai; erat Moyses cognomen Hobab ut cum ipis proficiscatur; et verba quae loquitur Moyses cum elevaretur aut deponeretur arca.

1. Locutusque est Dominus ad Moysen, dicens:

2. Fac tibi duas tubas argentaeas, quibus convocare possis multitudinem quando movenda sunt castra.

3. Cumque inceperis tubis, congregabitur ad te omnis turba ad ostium tabernaculi foederis.

4. Si simul clangueris, venient ad te principes et capita multitudinis Israel;

5. Si autem proluxit autem concisus clangor inceperit, movebant castra primi qui sunt ad orientalem plagam.

6. In secundo autem sonitu, et pari utulata tubae, levabant tentoria qui habitant ad meridiem; et juxta hunc modum reliqui facient, ululantibus tubis in perfectionem.

7. Quando autem congregandus est populus, simplex tubarum clangor erit, et non concisus ululabunt.

8. Filii autem Aaron, sacerdotes,

¹ Cor. 10, 1.

clangent tubis; erique hoc legitimum nubes super tabernaculum vestris.

9. Si exieritis ad bellum de terra vestra contra hostes qui dilucent adversum vos, clanget ululantibus tubis, et erit recordatio vestri coram Domino Deo vestro, ut exanimi de manibus inimicorum vestrorum.

10. Si quando habebitis epulum, et dies festos et calendas, canetis tubis sedies festos et pacificos victimis, ut sint vobis in recordationem Dei vestri. Ego Dominus Deus vester.

11. Anno secundo, mense secundo, vigesima die mensis, elevata est nubes de tabernaculo foederis;

12. Profectique sunt filii Israel per turnas suas de deserto Sinai, et recubuit nubes in solitudine Pharan.

13. Moveruntque castra primi juxta imperium Domini in manu Moysi.

14. Filii quoque per turnas suas, quorum princeps erat Nahasson, filius Ammadab.

15. In tribu filiorum Issachar fuit princeps Nathanael, filius Suar.

16. In tribu Zabulon erat princeps Eliah, filius Hilon.

17. Deposuitque est tabernaculum, quod portantes egressi sunt filii Gerson et Morari.

18. Profectique sunt et filii Ruben, per turnas et ordinem suum; quorum princeps erat Hellsur, filius Sedor.

19. In tribu autem filiorum Simeon princeps fuit Salamei, filius Surisaddai.

20. Porro in tribu Gad erat princeps Elisaph, filius Ducl.

21. Profectique sunt et Canithae portantes sanctuarium; tandem tabernaculum portabant, donec venient ad cretionis locum.

22. Moverunt castra et filii Ephraim per turnas suas, in quorum exercitu princeps erat Elisama, filius Ammiud.

23. In tribu autem filiorum Manasse princeps fuit Gamaliel, filius Phasasur.

24. Et in tribu Benjamin erat dux Ahidan, filius Gedeonis.

25. Novissimi castrorum omnium profecti sunt filii Dan per turnas suas, in quorum exercitu princeps fuit Ahiczer, filius Ammisaddai.

26. In tribu autem filiorum Aser erat princeps Phiegel, filius Ochran;

² Sup. 1, 7.

27. Et in tribu filiorum Nephthali principa fuit Alifra, filius Eran.

28. Hæc sunt castra, et profectioes filiorum Israel per terminas suas quando egrediebantur.

29. Dixitque Moyses Hobab, filio Raguel Madianitæ, cognato suo: Profecturus ab locum quem Dominus daturus est nobis, veni nobiscum, ut beneficiamus tibi, quia Dominus bona promisit Israeli.

30. Cui ille respondit: Non vadam tecum, sed revertar in terram meam, in qua natus sum.

31. Et ille: Noli, inquit, nos relinquere, tu enim nos in locis quibus per desertam castra ponere debeamus, et eris ductor noster.

32. Quocumque nobiscum veneris, quidquid optimum fuerit eis opibus, quas nobis tradidurus est Dominus, dabimus tibi.

33. Profecti sunt ergo de monte Domini viam trium dierum; arcaque fœderis Domini præcedebat eos, per dies tres prævidens castrorum locum.

34. Nubes quoque Domini super eos erat per diem cum incederent.

35. Cumque clevaratur castra, dicebat Moyses: Surge, Domine; et dissipentur inimici tui, et fugiant qui oderunt te a facie tua.

36. Cum autem deponeretur, ait: Revertere, Domine, ad multitudinem exercitus Israel.

CAPUT XI.

Murmurant Hebræi primæ et defatigatiore; dein petant carnes, cepes, ollæ Ægypti; turbatoque Moysi spiritu, Deus illius omnes in septuaginta viros dividit, qui omnes in septuaginta locis castrorum, pariterque populus propter carnalem concupiscentiam.

1. Interea ortum est murmur populii, quasi dolentium pro labore, contra Dominum. Quod cum audisset Dominus, iratus est; et accessus in eos ignis Domini deroravit extremam castrorum partem.

2. Cumque clamasset populus ad Moysen, oravit Moysen ad Dominum, et absorpsit est ignis;

3. Vocavitque nomen loci illius In-

¹ Ps. 67, 2.

² Ps. 77, 18. I Cor. 10, 10.

³ Ps. 77, 81.

consio, eo quod incensus fuisset contra eos ignis Domini.

4. Volens quippe promiscuum, quasi ascenderat cum eis, flagravat de idola, sedens et dens, iunctis sibi pariter filii Israel, et ait: Quis dabit nobis ad vescendum carnes?

5. Recordamur piscium quos comedabamus in Ægypto gratis; in mentem nobis veniunt cucumeres, et pepones, porrique et cepe, et allia.

6. Anima nostra arida est, nihil aliud respiciunt oculi nostri nisi man.

7. Erat autem man quasi semen carandi, coloris lutei.

8. Circumbatque populus, et colligens illud, frangebatur mola; sive terebat in mortario, coquens in olla, et faciens et eis tortulas saporis quasi panis oleati.

9. Cumque descenderet nocte super castra ros, descendebat pariter et man.

10. Audivit ergo Moyses fletum populorum per familias, singulos per ostia tentorii sui. Iratusque est furor Domini valde; sed et Moysi intoleranda res visa est.

11. Et ait ad Dominum: Cur afflicti servam tuam? quare non invenio gratiam coram te? et cur impossisti pondus universi populi huius super me?

12. Numquid ego concepi omnem hæc nisi multitudine, vel geni eam, et dicas mihi: Porta eos in sinu tuo, sicut portare solet nutrix infantulam, et defer in terram pro qua iurasti patribus eorum?

13. Unde mihi carnes ut deum tante multitudinis? Flet contra me, dicentes: Da nobis carnes ut comedamus.

14. Non possum solus sustinere omnem hunc populum, quia gravis est mihi.

15. Sin aliter tibi videtur, obsecro et interficias me, et inveniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afflicti malis.

16. Et dixit Dominus ad Moysen: Congrega mihi septuaginta viros de senibus Israeli, quos tu nosti quod mens opostum tabernaculi fœderis, faciesque ibi stare vocem.

17. Ut descendam et loquar tibi, et auferam de spiritu tuo, tradamque eis,

¹ I Cor. 10, 2.

² Exod. 16, 14. Ps. 77, 84. Sap. 16, 22.

³ Joan. 9, 81.

ut sustentent tecum carnes populi, et non tu solus gravaris.

18. Populo quoque dicit: Sanctificimini; carnes comeditis carnes; ego enim audivi vos dicere: Quis dabit nobis escas carniam? Bene nobis erat in Ægypto, ut det vobis Dominus carnes, et comedatis.

19. Non uno die, nec duobus, vel quinque aut decem, nec viximi quidem.

20. Sed usque ad mensem dierum, donec exeat per nares vestras, et vertatur in nausum; in quo quod repuleritis Dominum, qui in medio vestri est, et floveritis eorum eis, dicentes: Quare egressi sumus ex Ægypto?

21. Et ait Moyses: Sexcenta millia peditum huius populi sunt, et tu dicis: Dabo eis esum carniam mense integro?

22. Namquid ovium et boum multitudine cœdatur, ut possit sufficere ad cibum? vel omnes pisces maris in unum congregabuntur et eos satient?

23. Cui respondit Dominus: Numquid manus Domini invalida est? Jam nunc videbis utrum meum sermo opere compleatur.

24. Venit igitur Moyses, et narravit populo verba Domini, congregans septuaginta viros de senibus Israeli, quos stare fecit circa tabernaculum.

25. Descenditque Dominus per nubem, et locutus est ad eum, auferens da spiritui qui erat in Moysæ, et dans septuaginta viros. Cumque requiescisset in eis spiritus, prophetaverunt, nec ultra cessaverunt.

26. Remanserunt autem in castris duo viri, quorum unus vocabatur Eldad, et alter Medad, super quos requiescit spiritus; nam et ipsi descripti fuerant, et non exierant ad tabernaculum.

27. Cumque prophetarent in castris, accersit pariter, et nuntiavit Moysi, dicens: Eldad et Medad prophetant in castris.

28. Statim Iosue, filius Nun, minister Moysi, et electus a pluribus, ait: Domine mi, Moyses, prohibe eos.

29. At ille: Quid, inquit, annularis pro me? Quis tribuit ut omnibus populus prophetet, et det eis Dominus spirituum suum?

¹ Joan. 6, 10.

² Isa. 50, 11.

30. Reversusque est Moyses, et majoris natu Israel in castra.

31. Ventus autem egrediens a Domino, arreptans trans mare coturnices detulit, et dimisit in castra litore quantum uno die confici poterat, ex omni parte castrorum per circuitum; volabantque in aere duobus albidis alutidinis super terram.

32. Surgens ergo populus toto die illo, et nocte, ac die altero, congregavit coturnicum, qui parum, decem coros; et siccaverunt eas per gymnasium castrorum.

33. Adhuc carnes erant in dentibus eorum, nec defecerat Iosuecomodi albus, et ecce furor Domini concitatus in populum, percussit cum plaga magna nimis.

34. Vocatusque est ille locus: Sepulcra concupiscentiæ; ibi enim sepelierunt populum qui desideraverat. Egressi autem de Sepulcra concupiscentiæ, venerunt in Hasorim, et manserunt ibi.

CAPUT XII.

Aaron et Maria in mississimum Moysen murmurant, apud quos Deus Moysen laudat a familiaritate erga Dominum. Maria sepe pertraxit et septem diebus a populo lapsa, sanctis restituitur, orante pro se Moysæ.

1. Locutusque est Maria et Aaron contra Moysen, propter uxorem que Æthiopsissam.

2. Et dixerunt: Num per solum Moysen locutus est Dominus? nonne et Dominus similiter est locutus? Quod cum audisset Dominus

3. (Erat enim Moyses vir mississimus super omnes homines qui morabantur in terra),

4. Aaron et Maria: Egredivimini vos tantum tres ad tabernaculum fœderis. Cumque fuisset egressi,

5. Descendit Dominus in columna nubis, et stetit in introitu tabernaculi, vocans Aaron et Mariam. Qui cum inisset,

6. Dixit ad eos: Audite sermones meos: Si quis fuerit intor vos propheta Domini, in visione apparebo ei, vel per somnium loquar ad illum.

7. At non talis servus meus Moyses,

¹ Ps. 77, 24-27.

² Ps. 77, 40.

¹ qui in omni domo mea fidelissimus est;

8. ² Oro enim ad eo loquor ei, et palium, et non per ornamenta et figuras Dominum videt. Quare ergo non timuistis detrahere seruo meo Moyse?

9. Iratusque contra eos abiit;
10. Nubes quoque recessit, quae erat super tabernaculum; et ecce Maria apparuit cadens lepra quasi niix. Cumque respexisset eam Aaron, et vidisset perfusam lepra.

11. ³ Ait ad Moysen: Obscuro, domine mi, ne imponas nobis hoc peccatum, quod stulte commisimus.

12. Ne fiat haec quasi mortua, et ut abortivum quod profluitur de vulva matris suae; ecce jam modicum carnis ejus deparatum est a lepra.

13. Clamavitque Moyses ad Dominum, dicens: Deus, obscuro, sana eam.
14. Cui respondit Dominus: Si pater ejus spuisset in faciem illius, nonne dehaeret saltem septem diebus rubore suffundi? Separatur septem diebus extra castra, et postea revocabitur.

15. Exclusa est itaque Maria extra castra septem diebus; et populus non est motus de loco illo, donec revocata est Maria.

CAPUT XIII.

Missi a Moyse XII exploratores ad considerandam terram promissionis, palmitem cum botro aulique fructibus in facultatis signum post XL dies referunt qui tamen universi, praeter Caleb et Josue, murrur in populo concitant.

1. Profectusque est populus de Phareoth, fixis tentoriis in deserto Pharan.

2. Ibiique locutus est Dominus ad Moysen, dicens:

3. Mitte viros qui considerent terram Chanaan, quem daturus sum filiis Israel, singulos de singulari tribubus, ex principibus.

4. Fecit Moyses quod Dominus imperaverat, de deserto Pharan milites principes viros, quarum ista sunt nomina:

5. De tribu Ruben, Samma, filium Zechur;

6. De tribu Simeon, Saphat, filium Huri;

¹ Hebr. 3, 2.

² Erod. 33, 11.

7. De tribu Juda, Caleb, filium Jeppone;

8. De tribu Issachar, Igal, filium Joseph;

9. De tribu Ephraim, Osee, filium Neri;

10. De tribu Benjamin, Phalti, filium Raphu;

11. De tribu Zabulon, Gaddiel, filium Sodi;

12. De tribu Joseph, sceptorum Manasse, Gaddi, filium Susi;

13. De tribu Dan, Ammiel, filium Gemelli;

14. De tribu Aser, Sarr, filium Michael;

15. De tribu Nephthali, Nahabi, filium Vapsi;

16. De tribu Gad, Guel, filium Machi;

17. Hec sunt nomina virorum quos misit Moyses ad considerandam terram;

vocavitque Osee, filium Nun, Josue.

18. Misit ergo eos Moyses ad considerandam terram Chanaan, et dixit ad eos: Ascendite per meridionam plagam;

cumque venistis ad montes,

19. Considerate terram, qualis sit, et populum qui habitator est ejus; utrum fortis sit an infirmus; si pauci numero an plures;

20. Ipsa terra, bona an mala; urbes quales, muratae an absque muris;

21. Humus, pinguis an sterilis, fetidissima, an absque arboribus, Confortissimi, et afferte nobis de fructibus terrae. Erat autem tempus quando jam precoque urae vesci possunt.

22. Cumque ascendissent, exploraverunt terram a deserto Sin usque Robob intrantibus Emath.

23. Ascenderuntque ad meridiem, et venerunt in Hebron, ubi erant Achiman et Sissai et Tholmai, filii Enac; nam Hebron septem annis ante Tanim, urbem Aegypti, condita est;

24. ¹ Pergensque usque ad torrentem Botri, abscederunt palmitem cum vira sua, quem portaverunt in vecte duo viri.

De malis quoque granatis et de ficis loci illius tulcrunt.

25. Qui appellatus est Neheloesol, id est, Torrens botri, eo quod botrum portassent inde filii Israel.

26. Reversique exploratores terra post quadraginta dies, omni regione circuita,

¹ Deut. 1, 24.

27. Venerunt ad Moysen et Aaron et ad omnem contum filiorum Israel in deserto Pharan, quod est in Cades; locuti- que eis et omni multitudini, ostenderunt fructus terrae.

28. Et narraverunt, dicentes: Venimus in terram, ad quam misistis nos, quae revera fuit lacte et melle, et ex his fructibus cognosci potest;

29. Sed cultores fortissimos habet, et urbes grandes atque muratas. Stirpem Erce vidimus ibi.

30. Amalec habitat in meridie; Hebraeus et Jebusaeus et Amorraeus in montanis; Chanaanus vero moratur iuxta mare et circa fluentia Jordanis.

31. Inter haec Caleb compescens murrur populi, qui oriebatur contra Moysen, ait: Ascendamus, et possideamus terram, quoniam poterimus obtinere eam.

32. Alii vero, qui fuerant cum eo, dicebant: Nequaquam ad hunc populum valemus ascendere, quia fortior nobis est.

33. Detraheruntque terram, quam insperaverant, apud filios Israel, dicentes: Terra quam lustravimus, devorat habitatores suos; populus, quem aspeximus, procerum stature est.

34. Hi vidimus monstra quaedam filiorum Enac de genere gigantesco, quibus comparati, quasi locustae videbamur.

CAPUT XIV.

Murrur populi, auditis exploratoribus, frustra sedare conatur Josue et Caleb; iratum Dominum placat Moyses; omnes mortui in deserto adiacentur praeter Caleb et Josue; et paganae Israelae contra Domini voluntatem caduntur ab hostibus.

1. Igitur vociferans omnis turba venit nocte illa;

2. Et murrurati sunt contra Moysen et Aaron cuncti filii Israel, dicentes:

3. Utinam mortui essemus in Aegypto! et in hac vasta solitudine utinam pereamus, et non inducat nos Dominus in terram istam, ne cadamus gladio, et uxores ac liberi nostri ducantur captivi! Nonne melius est reverti in Aegypto?

4. Dixeruntque alter ad alterum: Con-

¹ Eocli. 46, 9. I Mach. 2, 55-56.

² Erod. 19, 21.

³ Erod. 33, 33.

stratuimus nobis ducem, et revertamur in Aegypto.

5. Quo audito, Moyses et Aaron ceciderunt prostrati in terram coram omni multitudine filiorum Israel.

6. ¹ At vero Josue, filius Nun, et Caleb, filius Jeppone, qui et ipsi lustraverant terram, sedierunt vestimenta sua.

7. Et ad omnem multitudinem filiorum Israel locuti sunt: Terra, quam circuevimus, valde bona est.

8. Si propitius fuerit Dominus, inducet nos in eam, et tradet hominem lacte et melle manantem.

9. Nolite rebelles esse contra Dominum; neque timeatis populum terrae hujus, quia sicut panem, ita eos possuimus devorare. Recessit ab eis omne praesidium; Dominus nobiscum est, nolite metere.

10. Cumque clamaret omnis multitudo, et lapidibus eos vellet opprimere, apparuit gloria Domini super tectam forenceis cunctis filiis Israel:

11. Et dixit Dominus ad Moysen: Quisque detraxit mihi populus iste? Quousque non credent mihi, in omnibus signis quae feci coram eis?

12. Feriam igitur eos pestilentia, atque consumam; et tuem faciam principem super gentem maguam, et fortiorum quam haec est.

13. Et ait Moyses ad Dominum: Ut audiant Aegyptii, de quorum medio eduxisti populum istum,

14. Et habitatores terrae hujus, qui audierunt quod tu, Domine, in populo isto sis, et lacte videaris ad faciem, ² et nubes tua protegat illos, et in columna nubis precedas eos per diem, et in columna ignis per noctem;

15. Quod occideris tantam multitudinem quasi unum hominem, et dicant: